PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

LEI Nº 1384, DE 08 DE ABRIL DE 2022.

ALTERA A LEI Nº 1364, DE 25 DE NOVEMBRO

DE 2021, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA

DESPESA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE

2022.

O PREFEITO   MUNICIPAL   DE   VARGEM   ALTA,   ESTADO   DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º O art. 5º e o art. 6º, da Lei nº 1364, de 25 de novembro de 2021, que estima

a receita e fixa despesa do município de Vargem Alta para o exercício financeiro de 2022,

passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º Fica o Poder Executivo, Legislativo e Autarquias Municipais consolidadas no

Orçamento Municipal da Prefeitura Municipal de Vargem Alta, de acordo com o disposto

no Art. 42 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, autorizados a abrir créditos

adicionais suplementares até o limite de 95% (noventa e cinco por cento do valor) tal

como estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentária-LDO, para reforço de Dotações

orçamentárias, de acordo com o art. 7º, I da Lei Federal nº 4.320, utilizando como fonte

de recursos as definidas no Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, e

recursos de Convênio, conforme parecer consulta do TCEES 028 de 08 de julho de 2004.

Art. 6º Não oneram o limite de abertura de crédito adicional suplementar estabelecido

no artigo anterior e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de

2022, os seguintes casos:

I – As suplementações e ou remanejamento de dotações efetuadas dentro de uma mesma

categoria econômica da despesa, independentemente da fonte de recurso prevista para a

despesa;

II – As suplementações utilizadas para cobertura de despesas com pessoal e encargos

sociais insuficientemente dotados, independentemente da natureza e fonte de recursos;

III – As suplementações ou remanejamentos efetuados utilizando como fonte de recursos

os convênios, conforme Parecer Consulta TCEES Nº. 028/2004;

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

IV – As suplementações com recursos diretamente arrecadados, quando se referirem a

remanejamento ou utilizarem como fonte de recursos o excesso de arrecadação e o

superávit financeiro;

V – As suplementações de dotações referentes ao pagamento da dívida pública, de

precatórios e de sentenças judiciárias, destinados como contrapartida de convênios,

acordos e ajustes;

VI – As suplementações de dotações efetuadas dentro de uma mesma ação de governo.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Alta-ES, 08 de abril de 2022.

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720

Data: 2022.04.11
13:11:59 -0300

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal